64 Quæst. 9. De Motu Voluntatis. Art. 1. Dub. 4. 5.

Ex dictis sequitur implicare contradictionem, vt voluntas aliquid velit sine actuali illius cognitione; quia à cognitione obiecti speciem trahit.

Obijicitur Primo, Dionysius Areop. cap. 1. de Myistica Theologia, & alibi docet, Supremam unionem cum Deo, esse interdum per ignorationem & ablationem omnium operationum sensus & intellectus.

Respondeo, Per ignorationem, intelligit cognitionem Dei, quæ habetur per negationem omnium conceptuum obiectuorum, qui à nobis concipi possunt; non autem absentiam omnis cognitionis; vt argumentum supponit.

Vbi Notandum est, Ad intelligentiam multorum locorum Dionysius dupl. Deum à nobis cognosci posse; Primo, Per affirmaciones, id est, conceptus positivus diuinarum perfectionum; vt cùm concipimus Deum esse potentissimum, sapientissimum, optimum, iustissimum, esse vitam, lucem, potentiam, sapientiam, bonitatem, &c. Hanc cognitionem vult esse minus sublimem, eamque vult relinquere, vt supremo modo Deo uniamur. Secundo, Per negationes, id est, per negationem omnium perfectionum, quæ à nobis concipi possunt; vt quando concipimus Deum non esse substantiam, non esse vitam, non sapientiam, non potentiam, non bonitatem, non veritatem, non Deitatem (nempe eo modo quo haec à nobis concipi possunt) sed esse quiddam omnibus his eminentius. Hanc cognitionem vocat ignorationem, eamque dicit multò illà priore sublimorem, & maximè idoneam ad supremam cum Deo unionem. Vide illud c. 2. 3. 4. & 5. de Myistica Theologia.

Obijicitur Secundo, Voluntas potest intellectum ad quidlibet cogitandum applicare: atqui hoc fieri non potest nisi ipsa in rem illam, ante omnem illius cognitionem, possit ferri: ergo, &c.

Respondeo Negando Minorem: Non enim potest applicare intellectum ad alicuius rei cognitionem, nisi intellectus iam antea rem illam aliquo modo, saltem confusè cognoscat: vt recte docet D. Augustinus lib. 10. de Trinitate cap. 10. Et quia intellectus potest confusè plurima considerare, vel etiam omnia; ideo voluntas potest illum applicare, vt quidvis ex tota illa multitudine distinctori consideret.

Obijicitur Tertiò, Voluntas potest velle, vt intellectus nihil cogitet; & si sit efficax, ita fiet. Ergo tunc voluntas habebit velle, intellectu nihil cogitante.

Respondeo, Voluntas quæ quis vult nihil cogitare, non potest habere effectum in illo instanti, in quo ipsa est; sed solum immediate post illud, & tunc simul etiam ipsa cessabit. Quod si velit eodem instanti quo ipsa est, intellectum nihil cogitare, est sibi ipsi contraria & ineficax.

Obijicitur Quartò, Postquam per contemplationem excitati sumus ad amorem Dei, experimur interdum amorem perseverare, veluti quemdam calorem impressum, cessante contemplatione; sicuti calor perseverat luce semota. Et confirmatur, quia intellectus non adiuvat se quidquam amplius de Deo cogitare; ergo, &c.

Respondeo, Negando illam experimentiam: fieri enim nequit, vt intellectus nihil cogitante,

voluntas amorem continuet. Fit tamen perspècte, vt intellectus non adiuvat se de Deo cogitare; nam ita rapitur in Deum actu directo (accidente præsertim amore Dei) vt non reflectat se super seipsum, aut super ea quæ circa se sunt; unde non adiuvat se contemplari: hæc enim animaduersio non fit nisi per actum reflexum. Quin imò hoc signum est, cum tunc attentissime contemplari.

Obijicitur Quintò, Cognitio obiecti est solum conditio quædam necessaria ad actum voluntatis: habet enim se tamquam applicatio obiecti: ergo non est essentialiter necessaria; ac proinde saltem diuina virtute eius defectus suppleri poterit.

Respondeo, Cognitionem esse quidem conditionem obiecti; non tamen se habere instar conditionis accidentiarum, sicut applicatio localis obiecti (hæc enim cùm accidentaria sit, super pleri potest; fieri enim potest diuina virtute ut etiam remotissima oculis videamus:) sed est essentialiter necessaria ad actum voluntatis. Sicut, vt materia & forma constituant unum compositum, requirunt mutua & intima presentia, & mutua uno tamquam conditio: quæ tamen conditio est essentialiter necessaria, nec ullo modo eius defectus potest per aliud suppliri. Simili modo vt obiectum moueat voluntatem, requirunt eius cognitione; ita vt nullo modo eius defectus possit suppliri. Cuius signum est, quod etiam in Deo actus voluntatis supponat cognitionem; adeò vt Deus nec se, nec aliud amare possit, nisi cognoscat.

D V B I V M V.

Ytrum ad mouendam voluntatem necessaria sit cognitio iudicativa intellectus; an vero sufficiat apprehensio?

S Vppono Primo, Non sufficiere cognitionem phantasia ad mouendam voluntatem. Ratio est; quia voluntas est suprema inclinatio in homine tendens in bonum: ergo non potest sequi nisi supremam cognitionem, quæ est intellectus: debet enim habere regulam sibi proportionatam. Hinc Aristoteles voluntatem p̄f̄m̄ vocat appetitum intellectuum; quod propria eius regula fit intellectus.

Suppono Secundo, In intellectu esse duos actus, Apprehensionem, & Iudicium. Per Apprehensionem concipimus vel aliquid simplex, vt Deum, Angelum, &c. vel aliquid complexum, vt nos esse in celo, esse Reges, &c. non quidem existimando sic esse; sed solum imaginando, & ita menti obiectando ac si vere sic esset. In hoc actu propriè non est veritas, aut falsitas. Iudicium autem estactus, quo aliquid putatur sic esse vel non esse; in hoc semper est veritas vel falsitas.

His positis, Medina hoc loco, & quidem alii existimant, semper requireti aliquod iudicium ad actum voluntatis; quia non ideo appetimus aliquid, quod apprehendamus esse bonum, sed quod verè putemus esse bonum.

Contrarium tenet & fusè probat Marsilius in 2. q. 16. a. 1. Idem tenet Scotus in 2. d. 6. q. 1. negat, ad argumenta: & Gabriel eadem distinctione. Pro quo,

Dico

18
voluntas
obiectio-
nes.

Cognitio
Dei per
negationes
est subli-
mior eā,
qua est per
affirmatio-
nes apud
Dionysium.

Vide l. 1.
de Perfecto
divino,
c. 3.

Quomodo
voluntas
applicet
intellectum
ad rem de-
sermina-
tam.

19
Cognitio
non sufficit
ad mouen-
dam vo-
luntatem.

20 Dico Primo, Verius videri, non requiri ad quemuis motum voluntatis aliquod formale iudicium; sed sepe sincere simplicem apprehensionem obicit, per modum boni vel mali.

Probatur Primo, Quia apprehensio simplex potest mouere appetitum lenitatum: ergo similis apprehensio in intellectu poterit mouere appetitum intellectuum. Consequentia probatur, quia similis est proportio. Antecedens patet, non solum in animalibus imperfectis, de quibus id probat Marsilius, sed etiam in perfectis. Ovis enim apprehensio lupo fugit; & tamen non habet nisi simplicem apprehensionem lupi, sub ratione mali.

Dices, Ovis iudicat lupum inimicum.

Respondeo, Id valde impropriè dici; cum non sit capax ullius iudicij, nisi quod in nuda apprehensione potest includi; vt statim patebit.

Probatur Secundo, Experiencia docet homines delectari rebus imaginatis, & apprehensis, quas tamen non iudicant sibi esse absolute conuenientes; vt cum imaginantur se esse Reges, se vincere, triumphare, volare, &c.

Probatur Tertio, Experiencia docet nos posse amare, & velle quidquid apprehenditur sub ratione boni; & nolle quidquid proponitur sub ratione mali, etiamsi de eo nullum sit formale iudicium. Hoc modo Scotus, Gabriel, & alii quidam, Luciferum optasse aequalitatem Dei abique villo iudicio proprio dicto, putant.

Probatur Quartu, Quia primi motus plerumque in nobis abique aliquo formal iudicio excitantur per nudam apprehensionem rei conuenientis vel dilconuenientis: mouemur enim istis motibus antequam iudicemus, si ne res absolute conueniens, an disconueniens.

Ratio horum omnium est, Quia cognitione non mouet appetitum per se immediatè, sed solum quatenus proponit obiectum; ostendendo eius pulchritudinem & bonitatem, vel delectationem, vt supra dictum est; tunc enim immediate ipsum obiectum mouet: sed haec possunt ostendi per simplicem apprehensionem, vt experientia docet. Potest enim pulchritudo & voluptas apprehendi & proponi absque formali iudicio, quo iudices rem illam esse pulchram vel delectabilem: ergo obiectum sic propositum poterit allucire appetitum. Et sanè nulla potest dari ratio, cur apprehensio pulchritudine, vel obiecto delectabili, voluntas non possit alluci & affici; nisi accedit formale iudicium. Hoc est pulchrum, hoc est delectabile. Ad multos igitur motus sufficit apprehensio.

Hinc infert Marsilius, Periculosum esse imaginari delectabilia tactus; quia sola apprehensio illorum potest prauos motus excitare.

Dico Secundo, In omni tamen huiusmodi apprehensione continetur implicitum quoddam, seu virtuale iudicium, quo implicitè iudicatur res esse bona vel mala.

Probatur, Quia qui apprehendit, v.g. esse Regem, esse Angelum, sub ratione boni; implicitè iudicat rationem boni illi conuenire: sicut qui apprehendit Iohannem sub ratione hominis, implicitè iudicat rationem hominis conuenire rei apprehensio. Ratio est, quia res simplices non possunt apprehendi nisi secundum rationes proprias, vel communes, actu vel potestate ipsis in-

hærentes: alioqui non ipse, sed alia apprehenderentur. Itaque hoc ipso, quo aliquid apprehenditur sub aliqua ratione, implicitè iudicatur illa ratio illi conuenire. Vnde non est verum, quod hic ait Medina, Beatitudinem secundum se posse apprehendendi, vt malam. Si enim apprehenderetur vt mala, non ipsa, sed aliud appetendum se posse apprehendetur; cum in ipsius apprehensione carientia omnis mali apprehendatur. Atqui fieri nequit, vt aliquid apprehendatur sub rationibus malorum contradictorijs.

Dices, Possunt apprehendi monstra quæ constent geminâ naturâ; vt Tragelaphus, quod significat animal constans naturâ cerui & hirci: quale tamen esse; implicat contradictionem: ergo &c.

Respondeo, Huiusmodi monstra non posse apprehendendi nisi secundum formam externam; quo modo non implicant contradictionem. Non enim natura cerui & hirci possunt apprehendi, vt partes constituentes unam integrum naturam; cum in illarum ratione continetur, quod sint naturæ integra & completa.

Dico Tertio, Ad quoddam tamē actus voluntatis requiritur expressum & formale iudicium intellectus.

Patet de intentione & electione; vt enim aliquid intendas consequi, necesse est vt procedat iudicium hoc esse possibile sive per te sive per alium. Vnde etiam spes iudicium requirit; quia est intentio consequendi saltem per alium. Si enim potes aliquod medium eligere, nisi rium, ante iudices esse idoneum, ad finem. Illi quoque motus qui apprehensione excitari possunt, vt complacientia & displeasantia, delectatio & operatio, possunt etiam expresso iudicio excitari: quod enim potest iudicium implicitum, potest etiam explicitum.

D V B I V M VI.

Vtrum ad mouendam voluntatem necessarius sit aliquis actus intellectus, quo voluntas omnino determinetur. Et si non; virum necessarium sit practicum iudicium?

M Edina in hunc articulum, docet duos actus intellectus esse necessarios, vt voluntas mouatur: Alterum quo speciosè obiectum proponatur, sicut oratio artificiose proponit, quod vult persuadere; & hunc actum non determinare voluntatem efficaciter. Alterum, quo intellectus imperet voluntati efficaciter, vt acceptet obiectum propositum. Hunc actum dicit efficaciter rapere voluntatem; & illo stante in intellectu, nullam restare libertatem in voluntate ad contradicendum. Fundamentum est; quia ad actum voluntatis requiritur imperium efficax, quod imperium est actus intellectus, quo intellectus iubet voluntati, vt velit aut nolit rem propositam. Atqui imperium non est efficax, si voluntas posset resistere: ergo &c.

Alij quidam requirunt quoddam iudicium particulare practicum, quo intellectus iudicet istud omnibus consideratis hic & nunc esse appetendum. Quo posito, dicunt non esse in potentia voluntas non acceptare: sicut posita visione beatifica non est in potentia voluntatis non amare.

F iii

*Simplex
apprehensio
potest vo-
luntatem
mouere.*

*Sic Lucifer
optauit
aqualita-
tem Dei.*

*Periculosum
sum est
imaginari
delectabili-
tatem.*

*In omni
appre-
hensione com-
plexi, ali-
quod iudi-
cium im-
plicitum
continetur.*

66 Quæst. 9. De Motu Voluntatis. Art. 1. Dub. 6.

mare. Fundamentum illorum est; quia voluntas sequitur ultimum iudicium practicum, quod est, istud omnibus consideratis est acceptandum. Atqui posito hoc ultimo iudicio, non potest voluntas aliud velle, aut istud non velle; quia si hoc posset, daretur volitio explicita vel implicata sine iudicio intellectus, & actio sine obiecto. Quod patet; quia ultimo iudicium non patitur secum aliud ultimo iudicium: repugnat enim haec duo iudicia; Hoc omnibus consideratis est acceptandum, & Hoc omnibus consideratis non est acceptandum.

²⁴ Dico Primo, Ad motionem voluntatis non requiri ultimum actum intellectus, cuius vi voluntas determinetur ad consensum; ita ut illo stante voluntas non possit dissentire. Est communis ferè sententia Doctorum, quos citauimus supra, qu. 6. art. 2.

Actus intellectus, quo voluntas determinatur, ita ut non possit dissentire, repugnat libertati.
Probatur Primo, Quia talis actus intellectus omnino videtur euertere intrinsecam libertatem actuum voluntatis. Si enim posito iudicio vel imperio intellectus, voluntas necessariò vult; illa volitio non est in seipso libera; sed ut summum tantummodo in sua causa; quatenus videlicet hoc iudicium vel imperium, quod est causa ipsius, est liberum; (si tamen vere est liberum.) Quod illa volitio non sit in seipso libera, patet; cum quia voluntas posito illo actu determinante, est ad illam volitionem determinata, idque prius natura quam eam elicit: sicut amor beatificus non est in seipso liber; quia posita visione voluntas est determinata ad illum amorem: tum quia voluntas, positis omnibus antecedenter requisitis ad illam volitionem, non habet in potestate sua illam non elicere: hoc enim iudicium est unum ex requisitis. Itaque actus ille volitionis non procedit a sua causa immediata, tamquam à causa indeterminata, sed tamquam à causa necessariò operante; quare non est in se liber. Vnde ulterius sequetur actus voluntatis non esse per se meritorios; sed solum ratione sua cause; id est, ratione illius iudicij.

Probatur Secundo, Quia etiam videtur euertere omnem omnino libertatem. Probatur, nam iudicium intellectus non est in seipso liberum; ut procedit ab intellectu (non enim libertas est formaliter in intellectu, sed in voluntate:) ergo si est liberum, est tantummodo liberum; quatenus pendet ab aliquo actu voluntatis libero. Atqui hic actus voluntatis supponit aliud iudicium vel imperium determinans; & sic quoque iste actus voluntatis secundus non erit liber, sed necessarius.

Si dicas, Iustum secundum actum voluntatis esse similiiter liberum in alio iudicio vel imperio, à quo immediate pendet. Rursus queretur de illo iudicio: sicut vel erit progressio in infinitum; quod per se absurdum est; vel sifetur in aliquo iudicio vel imperio non libero; quod tandem Medina concedit. Sed hinc sequitur, omnes volitiones esse absolute necessarias non liberas; quia omnes necessariò sequentur ex aliquo actu intellectus non libero.

Dices Primo, Istud imperium vel iudicium esse liberum, quia potest à voluntate tolli.

Contra. Si voluntas potest illud tollere, potest habere aliquem actum circa istud imperium, quo illud tollat; ut patet in simili, quando vo-

luntas vult tollere alias cogitationes. Atqui iste actus requiret etiam iudicium vel imperium determinans, & sic eadem redibit difficultas.

Dices Secundo, Iudicium hoc vel imperium esse liberum, quia ita nascitur in intellectu, ut tamen voluntas possit illud impedire: & quia non impedit, cum possit, ideo illi imputatur, censeturque liberum.

Contra, Si voluntas potest illud impedire, sicut malas cogitationes; ergo per aliquem actum: atqui hic actus voluntatis rursum requiret iudicium vel imperium determinans: de quo erit eadem difficultas.

Tertiò probatur allata ratione. Actus intellectus non mouet voluntatem, nisi proponendo obiectum; ut supra ostensum est dubio 3. solum enim se habet ut applicatio obiecti immediate mouentis; unde non potest magis mouere vel determinare voluntatem quam obiectum: sicut qui applicat ignem, non magis potest calefacere quam ignis. Atqui nullum obiectum vi sua potest voluntatem determinare, quantumvis perfectè proponatur, præter illud obiectum, in quo tota boni plenitudo continetur: ut supra q. 4. a. 4. dub. vñco. ostensum est; ergo neque ullus actus intellectus potest voluntatem determinare; sic nempe ut voluntas non possit illud nolle, aut saltem non velle.

Ad fundamentum Medinae, Respondeo non requiri talum actum imperij; ut infra dicetur: & si requireretur, non inde sequeretur, illum vi sua determinare voluntatem, sed solum vi voluntatis; nam tale imperium sequitur volitionem liberam, quā quis vult sibi imperare. Itaque imperium determinare voluntatem, nihil est aliud, quam voluntatem determinare seipsum; sicut quando quis exp̄s̄e vult amare.

Ad alterum fundamentum, Respondeo, Verba illa, Istud omnibus consideratis est acceptandum, duplice posse intelligi. Primo, Ut sensus sit, Omnibus consideratis necessarium est hoc velle; & sic est omnino falsum: numquā enim est necessarium velle, id quod est peccatum. Quare tale iudicium non requiritur ad actus voluntatis. Secundo, Ut sensus sit, istud omnibus consideratis est bonum velle; bonum, inquam, vel honestum, vel delectabile, vel vtile. Et tale iudicium sepe quidem requiritur: sed nullo modo determinat voluntatem; nam cum hoc iudicio stare potest aliud iudicium, scilicet, hoc non est necessarium; quod iudicium sufficit ut non acceptes.

Dico Secundo, Ad actum amoris, odij, deletionis, & tristitia non requiritur in intellectu iudicium practicum propriè dictum, sed sufficit speculativum.

Probatur, Quia amor Dei, & gaudium in Beatis, & odium peccatorum oritur in illis ex speculativo: ut enim Deū amēt, potest mouere voluntatem: illa enim contemplata sufficiens est ad amorem excitandum. Simile est in odio peccati. Idem fieri potest in viatoribus, & passim fit.

Dices, Quando cognoscendi causā diuina contemplamur, non excitamus ad amorem: cuius non videtur alia ratio, quam quod hæc cognitio sit speculativa; ergo speculativa non sufficit.

Respondeo

*Responsio-
nes Medinae
soluntur.*

Quæst. 9. De Motu Voluntatis Art. 1. Dub. 6. Art. 2. Dub. 67

Respondeo, Non illam esse causam, quod illa consideratio sit speculativa: nam etiam est speculativa, dum ordinatur ad amorem (nisi quis generatim vocet practicam, ob extrinsecam illam relationem ad proximam, quod tamen non propter diceretur) nam obiectum est merè speculabile, non operabile. Ratio ergo, cur non moucamur tali speculazione, est, vel quia affectus non mouetur, nisi quando res modo sensibili veluti ob oculos ponitur, vel quia amor est liber; tunc autem non volumus amare, sed intelligere penitus penetrando. Quod si velimus amare, statim posita illa speculazione, id possumus. Itaque speculativum iudicium sufficit.

Dico Tertio, Ad actum intentionis & electio-
nis requiritur iudicium practicum.

27
*Intentio &
electio re-
quirunt
iudicium
practicum.*

Probatur, quia iudicium practicum est, quo mens dictat quid nobis, vel alijs sit agendum: ideo enim dicitur practicum, quod veretur circa nostras operationes, tamquam circa proprium obiectum. Atqui intentio requirit tale iudicium, intendere enim aliquid, est velle illud consequi: ergo debet antecedere iudicium, bonum esse id consequi. Pari ratione electio requirit iudicium, quo iudices utile esse hoc facere.

ARTICVLVS II.

Vtrum voluntas moueat ab appetitu sensitivo?

28 Respondet, Voluntatem interdum moueri ab appetitu sensitivo, nempe ex parte obiecti, & mediante iudicio rationis. Ratio est, quia motus appetitus sensitivus est causa cur aliquid ab intellectu apprehendatur, vt conueniens vel disconueniens subiecto: sicut etiam instinctus naturales in animalibus faciunt, vt quedam obiecta ab illis apprehendantur vt conuenientia vel disconuenientia: ita affectiones appetitus, *amor, odium, ira, timor*, sunt causa cur interdum intellectus apprehendat tamquam conueniens vel repugnans, quod alias non apprehenderet.

Appetitus inferior pos-
tes mouere voluntatem, necesse est intellectum induci in erore.

ab que er-
ore intellec-
tus. Respondeo, Non est necesse, vt inducat in aliquem errorem speculativum; sufficit enim vt intellectus judicet hoc opus, v. g. occidere inimicum, esse hic & nunc conueniens; quod iudicium est verum; nam ratione iræ vere est conueniens, non quidem vt res honesta, sed vt delectabilis; quod sine ira non sive est conueniens. Sicut potus est conueniens & delectabilis ei qui sitit, qui tamen absque siti non est conueniens. Interdum tamen passio est tam vehemens, vel intellectus tam cœsus, vt id quod ratione passionis est conueniens, judicetur esse honestum vel licitum; & tunc intellectus decipitur. Verum hæc deceptio non est necessaria, vt appetitus inferior moueat voluntatem.

D V B I V M
Vtrum appetitus inferior, seu passio, moueat aliquando voluntatem per se immediate absque interventu rationis?

M Edina hoc loco affirmit. Docet enim voluntatem tribus modis mouere appetitum inferiore. Primo, Mediane imaginatione. Secundo, Mediane solo imperio intellectus, quo imperet passionem. Tertio, Ex sola redundantia affectus ex voluntate in appetitum inferiorē, sine imaginatione & imperio.

Pari modo docet, voluntatem tribus modis moueri ab inferiore appetitu; qui tamen tres modi, reuerā non nisi duo sunt. Primo, Ex parte obiecti, dum passio efficit, vt obiectum, ad quod ipsa incitat, intellectui videatur bonum. Secundo, Ex parte subiecti; dum ipsa passio per se trahit voluntatem ratione colligationis virium animarum; talis enim est connexionis appetitus superioris cum inferiore, vt vis motus alterius redundet in alterum.

Respondeo, Numquam posse voluntatem immediate moueri ab appetitu inferiori, sed tantum mediante iudicio, vel apprehensione rationis. Vnde secundus ille modus est fictitious.

Probarur Primo, Quia ratio est propria regula & mensura voluntatis, per quam ipsa, cum ex se sit causa, est dirigenda: ergo sine hac moueri nequit.

Secundo, Quia alioquin ferretur in incognitum; apprehensio enim imaginatrix non est illi modo proportionata: vnde perinde se habet ad illam, ac si non esset.

Tertio, Quia inter actum intellectus & voluntatis, est essentialis ordo & quasi dependentia: vt patet in Deo, & in Angelis.

Hinc patet, Voluntatem quoque una duntaxat ratione mouere appetitum inferiorem, nempe mediante imaginatione, quae est propria illius appetitus regula.

Obijcitur Primo, Experiencia docet, dum ira vel alia passionem vehementer affecti sumus, nos difficultè cohibere consensum voluntatis: atque hæc difficultas in voluntate non potest provenire ex sola propositione obiecti, quod apprehendit ut conueniens; quia alias, etiam si apprehenderetur ut conuenientissimum, tamen non adferret tantam difficultatem voluntati. Ergo passio per se ipsam trahit potentiam voluntatis in consensum.

Respondeo, Illam difficultatem in voluntate provenire non immediate ex vi & tractu passionis, sed ex affectu quodam orto in voluntate, mediante apprehensione intellectus: simul atque enim passio exoritur, intellectus apprehendit obiectum ut conueniens, & eodem momento oriatur vehemens complacentia vel displicentia in voluntate, quæ omnem difficultatem parit, quia intrinsecè voluntatem inclinat.

Obijcitur Secundo, Interdum fit vt voluntas repente moueatur vi passionis, priusquam ratio aduertat: ergo non semper mouet voluntatem mediante ratione.

Respondeo, Numquam moueri voluntatem à passione, nisi prius natura intellectus apprehendat obiectum ut conueniens.

F iiiij

Nec

Nec obstarat, quod ratio non aduertat se apprehendere; nam ad hoc opus est actu reflexo, qui non est necessarius ut intellectus voluntatem moueat. Imò ita nobis naturaliter ex passione sequitur apprehensio intellectus, idque repente, & priuilegium possumus perfectè attendere; quia non habemus vires nostras perfectè in nostra potestate, sicut in statu innocentiae.

Objicitur Tertiò. Motus voluntatis interdum perseverat iudicio rationis repugnante, & contrarium dictante; vt sit cum quis ex inopinato videt inimicum; tunc enim subito exortitur affectio vlciscendi in voluntate, que perdurat, etiam si intellectus dicit non esse vlciscendum. Idem experimur in alijs tentationibus, ergo &c.

Respondeo, Mirum non esse motionem voluntatis perseverare contra dictame intellectus, quia etiam perseverat imperfecta quedam apprehensio intellectus, qua continuè apprehenditur objectum ut conuenienter, que apprehensio facile potest confidere cum iudicio, quo iudicatur non esse honestum vel licitum.

ARTICVLVS III.

Virum voluntas moueat seipsum?

Respondet D. Thomás, Voluntatem mouet seipsum, quatenus ex vi intentionis finis mouet se ad electionem mediorum: vt cum quis ex amore sanitatis eligit medicinam.

ARTICVLVS IV.

Virum voluntas mouatur ab aliquo exteriori principio?

32

Respondetur tribus Conclusionibus. Prima est, Voluntas ad speciem sui actus mouetur ab aliquo exteriori principio, quod est ipsum objectum. Patet ex art. 1.

Secunda est, Voluntas ad exercitium actus in electione mediorum, mouetur à seipso. Patet ex art. 3.

Tertia, Voluntas in quoquis primo motu suo, non mouet seipsum ad exercitium actus, sed mouetur ab aliquo exteriori principio; quod est Deus: vt patet art. 6. Quod seipsum hic non moueat, probat, quia vt seipsum moueat, debet mediante consilio, & ex affectu alicuius finis precedentem mouere; atqui primū motum nō precedit consilium aut affectus prior, ex cuius vi sequatur: ergo non mouet seipsum ad primum motum. Vnde relinquitur moueri à causā extrinsecā, scilicet à Deo.

Quid hie intelligitur nomine primi motus? Vbi Notandum, Primum motum voluntatis hic vocari, non eum solum qui primus est totius vita: sed etiam qui in quoquis negotio primus est, seu, qui non est ortus ex vi prioris voluntatis; vt patet ex corpore huic Articuli, vbi ponit exemplum in amore sanitatis. Talis est amor cuiusvis finis, vt cum quis appetit sanitatem, honores, voluptatem, & similia, propter seipso, non referendo illa ad alia bona.

D V B I V M.

Virum voluntas in primis actibus seipsum moueat ad exercitium; an vero tantum mouatur ab exteriori principio?

Q Vidam Thomistæ, inter quos Capitulo in d. 2. q. 24. ad octauum contra 5. Conclus. & d. 25. ad argumenta contra 1. & 2. Conclus. putant voluntatem neque physicę, neque moraliter mouere ad primos actus; sed eos à Deo veluti infundi.

Alij concedunt voluntatem se physicę mouere, non tamē moraliter; ob rationem D. Thomæ, quam diximus.

Respondeo, Voluntatem verè & propriè seipsum mouere in primis actibus, seu in amore & intentione cuiusvis finis, non solum physicę, sed etiam moraliter. Est communior sententia Doctorum. Vide Scotum in 2. d. 5. q. 2. & d. 25. q. unica. & Marfil. in 2. q. 16. a. 4.

Quod physicę seipsum moueat, probatur; quia amor finis est actus vitalis: ergo effectu procedit à voluntate, tamquam à principio intrinseco; hoc enim est de ratione vita, vt suprà ostendimus. Secundo, Quia est actus voluntarius & spontaneus: ergo à principio intrinseco; hoc enim est de ratione spontanei. Tertiò, Voluntas applicat alias potentias ad exercitium actus, hoc ipso quod vult illarum operationes: ergo & seipsum applicat ad amorem finis dum vult amare: ergo hoc ipso quod amat, applicat se ad amandum. Quartò, Quia intellectus & omnes sensus seipso physicę mouent; in seipsis enim motus suos vitales producunt. Cur non etiam voluntas seipsum moueat?

Quod vero etiam moraliter seipsum moueat, id est, non vt causa naturalis, sed vt libera, & domina sui actus (hoc enim voco hic moraliter mouere; motus enim humani habent esse morale à libertate) probatur Primo; Quia voluntas nulla necessitate amat aliquid bonum in hac vita; sed ita cuius amor dominatur, vt dum illum elicit, in plena sua potestate habeat non elicere: ergo seipsum liberè mouet ad exercitium cuiusvis amoris. Secundo, Voluntas seipsum determinat ad exercitium amoris cuiuslibet finis; vt patet ex dictis suprà, q. 6. a. 2. Atqui hoc est liberè seipsum mouere: ergo, &c. Tertiò, Amor finis imputatur voluntati ad meritum, si sit bonus; & ad demeritum, si sit malus: ergo ipsa in his se moraliter mouet. Is enim moraliter mouet & agit, cui opus imputatur ad laudem vel vituperium. Denique amor finis sibi est prauus; vt cum quis amat illicitas voluptates, & indebitos honores: atqui talis amor non potest referri ad Deum, tamquam in causam, quæ voluntatem ad illum moueat: ergo in solam voluntatem.

Ex his patet responsio ad rationem Thomistarum suprà positam. Ut enim voluntas seipsum moueat, non est necesse vt præcedat aliqua consultatio, vel intentio finis, ex cuius vi se moueat; sed suffici vt præcedat cognitio finis: tunc enim voluntas ex sua indifferenti potestate potest seipsum ad amorem illius mouere, siue bonus ille sit, siue malus.

Dices, Quid ergo sibi vult D. Thomas hisce duobus

duobus articulis, dum docet voluntatem se tan-
tum mouere ad electionem; ad intentionem vero
moueri ab exteriori principio?

*Expli-
catur D.
Thomas.*

Respondeo, D. Thomas existimat non pro-
priè aliquid à seipso moueri, nisi illum motum
mediante aliquā virtute distinctā in se produce-
ret; ne videlicet cogeretur admittere idem esse
actu & potestate, agens & patiens respectu eius-
dem, & secundū idem. Vnde maluit dicere,
voluntatem moueri ab aliquo externo principio,
scilicet à Deo, ad primos suos actus, quām à se-
ipso: nam non causat illos in se mediante aliquā
aliam virtute, seu inclinatione in ipsa existente. Fa-
tetur autem illam moueri à seipso ad actiones se-
cundas, id est, ad electionem mediorum; quia
producit illas mediante alia virtute, scilicet ex vi
intentionis in ipsa existentis. Itaque potius est hic
questio cum D. Thoma de modo loquendi,
quām de re ipsa. Sed quod ad modum loquendi
attinet, vt propriè dicatur aliquid se mouere, non
est necessarium vim mouendi esse distinctam, ab
eo, quod mouet & mouetur. Nam Angeli proprie-
tate seipson mouere dicuntur, dum locum mu-
tant; tamen id faciunt per vim sibi naturalem;
Vide supra art. 1. dub. 3, huius questionis. Ve-
rum tamen est magis apparere quo modo res se-
ipsum mouat, quando est aliqua distinctio inter
mouens & virtutem mouendi. Reliqua que hic
dici possent, pertinent ad art. 6.

in appetitu inferiori excitentur; qui affectus sunt
causa, cur ratio varie apprehendat, & consequen-
ter voluntas varie afficiatur.

ARTICVLVS VI.

Vtrum voluntas moueat à Deo, sicut ab exteriori principio?

Respondetur ynicā Conclusionē, volunta-
tem moueri à solo Deo, tamquam à princi-
pio externo motus.

36

Probatur, quia omnis motus voluntatis debet
procedere ab ipsa voluntate, tamquam à principio
intrinseco; sicut omnis motus naturalis à natu-
rā, vt à principio intrinseco: ergo nihil extrinse-
cum voluntati potest esse causa efficientis motus
voluntatis, nisi quod est causa ipsius voluntatis:
sicut nihil extrinsecū potest esse causa motus na-
turalis, nisi quod est causa naturæ: atqui solus
Deus est causa voluntatis: (tum quia solus creat
animam rationalem, cuius vis est voluntas; tum
quia voluntas inclinat in bonum vniuersale; in-
clinatio autem in bonum vniuersale, non potest
imprimi nisi à causa vniuersali:) ergo solus Deus
mouet voluntatem ad exercitium actus, tamquam
principium extrinsecum.

Notandum, D. Thomam hīc loqui de motione
voluntatis ad primos actus, scilicet ad amo-
rem & intentionem finis, vt colligitur ex art. 4.
Nam ad electionem mediorum ipsa seipsum mo-
uet, vt ostendit art. 3.

D. V. B. I. V. M. I.

Quot, & quibus modis Voluntas moneatur a Deo?

Respondeo, Generatim quinque modis Deus
voluntatem mouet.

37

Primo, Mouet voluntatem quatenus est au-
tor voluntatis, qui naturam eius ad tales actus
instituit, & a sidere suo influxu conseruat: qui
enim dat inclinationem ad actum, est causa actus,
iuxta Philosophos. Sic qui imprimet sagitte im-
petum, est causa motus. Sic sol vapores trahit
nus talca
furmum; quia levitatem imprimet, vnde sequitur
naturam
formavit.

Secundo, Quatenus concurrit ad actum vo-
luntatis, sive vt influat in illum: (nulla enim crea-
tura potest operari, nisi Deo intimè cooperaret;) in istud
sicut enim a sidere Deo pender secundū suū
esse, ita etiam pender secundū operationem.
Itaque cum Deus per suam cooperationem fit
causa vniuersali omnis motus voluntatis; volun-
tas in omni motu quodammodo à Deo mouetur,
tamquam à causa ad motum cooperante.

Aduerte tamen, hoc non esse propriè mouere
voluntatem ad exercitium actus; tum quia con-
cursus Dei non tendit immediate in ipsum poten-
tiam voluntatis, quasi in ipsa debeat aliiquid pre-
sumi fieri, v. g. aliqua determinatio vt actum
suum producat; sed immediate tendit in ipsum
actum; tum quia concursus Dei est vniuersalis,
& secundū se indeterminatus ad hanc vel illam
speciem.

Prima Conclusio, Voluntas non potest dire-
ctè moueri à corporibus celestibus, quasi ipsa
possint aliquid immediate voluntati imprimere.
Ratio est; quia ipsa est spiritualis, corpus autem
non potest vi sua in spiritum agere. Confirmatur,
quia ipsa non est capax nisi motionis, spiritualis:
atque corpus non potest efficiere impressionem
spiritalem. Vide D. Thomam 1. p. q. 15. &
116. & lib. 31. contra Gentes c. 84. & 85. & D.
Augustinum lib. 2. de Genesi ad literam, c. 16.
17. & de doctrina Christiana c. 21. usque ad 29.

Secunda Conclusio, Potest tamen voluntas
indirecte aliquo modo moueri à corporibus ce-
lestibus; scilicet ex parte obiecti, quatenus illa
corpora varie afficiendo corpus humanum, pos-
sunt efficiere, vt aliquid apprehendatur tamquam
conuenientia vel disconuenientia.

Quonodo
corpora
celestia
moueant
hominum
volunta-
tes.

Ex parte
obiecti
ad.

Non tantum est, corpora celestia non habere
villam vim mouendi voluntatem humaram, nisi
mediante motu appetitus sensitivi: vnde non pos-
sunt amplius mouere voluntatem, quām appeti-
tus sensitivus. Itaque non possunt illi inferre
necessitatem, vnde volebant Astrologi, contra quos
agit Picus Mirandula. Ratio est; quia corpora
celestia non possunt agere directe, nisi in corpus
humanum, in humores, & spiritus, v. g. inducen-
do temperamentum melancholicum, phlegmaticum,
sanguineum, cholericum (qua quatuor
temperamenta rursum infinitis modis inter se
variari & misceri possunt) ratione quorum sit,
vt idem obiectum à diversis varie perimaginationem
apprehendatur; ac proinde varijs affectus

admodum

90 Quest. 9. De Motu Voluntatis. Art. 6, Dub. 2, 3.

Speciem actus: unde non est causa cur voluntas potius hac specie motus, quam alia mouetur. Tum deniq; quia non est ratio, cur ille actus hic & nunc fiat, sed influxus voluntatis est huius ratio: id est enim hic & nunc voluntas mouetur, quia hic & nunc praebet influxum; non autem quia Deus praebet influxum. Itaq; hac ratione voluntas potius mouet seipsum, quam Deus; nam motus eius secundum suam speciem & exercitium actus, reducitur potius in voluntatem, quam in Deum.

3. Quatenus ad actum determinat.

4. Quatenus pias affectiones in anima relinquit.

5. Propositiōne obiectio.

Tertio, Mouet ipsam determinando ad actum; vt cūm immitit pias affectiones ad fidem, spem, charitatem, pœnitentiam, &c. qua affectiones sunt motus voluntatis producti à Deo singulari influxu, voluntate necessariō concurrente. Vnde potius tribuntur Deo tamquam auctori, quam voluntati.

Quarto, Mouet voluntatem Deus mediante his pīs affectionibus, tamquam virtute à se impressa, & veluti semine quodam diuino, ad eliciendum actum libertum, v. g. fidem, spem, charitatem, pœnitentiam &c. Simili ferè modo dicitur mouere per habitum infusum: est enim hic semen quoddam Dei, teste Ioanne epistola 1. e. 3. Dicrīmen tamen est, quod habitus supernaturalis non ita sensibiliter inclinet voluntatē.

Quintus modus est, quo mouet voluntatem interiorius vel exteriorius proponendo obiectum ex opinato, & efficiendo vt absque precedente consilio aliquid menti incidat, quo voluntas allicitur vel auertatur. Sic Deus mouet per bonas cogitationes, quas suā prouidentiā immittit.

D V B I V M II.

De quo enī his modis loquatur D. Thomas hoc articulo.

38

R Esondeo, D. Thomā videri potissimum loqui de primo modo, quamquam reliquos non excludat. Quod primario de primo loquatur, probatur; quia ratio ipsius directe solum probat Deum mouere voluntatem, quatenus est auctor nostrā voluntatis, qui inclinationem in bonum viruſale ei impressit.

Quod reliquos non excludat, probatur Primo, quia reliquī modi sequuntur ex primo. Ideo enim necessariō Deus cooperatur ad omnes voluntatis motus, quia natura voluntatis aſſiduè ab ipso solo dependet: id est etiam potest solus voluntati praeiūs instinctus immittere, & per eos ipsam ad varias operationes inclinare; quia solus est voluntatis auctor. Denique hæc eadem causa est, cur ad ipsius prouidentiā pertineat, vt omnis proprieſtatio obiectorum, vel ipsius directione, vel singulari permitti fiat.

Secundo probatur quia solus ille primus modus non est sufficiens, vt Deus censematur propria cauſa primorum motuum voluntatis. Nam diuerso tempore, & diuersis hominibus diuersi motus incident, cūm tamē omnium hominum voluntates eodē ſemper modo à Deo dependant: Ergo hæc dependentia non est propria cauſa cur huic incidat talis motus, alteri verò talis: fed hoc referendum eſt in diuersis iuſtincis, quos Deus diuersis temporibus immittit; vel certe in diuersis obiectis, quæ per ipsius prouidentiam diuersis

hominibus occurunt. Nihil enim vñquam occurrit homini interiū vel exteriū, quod non singulari Dei prouidentiā vel sit ad hoc directū, vel permifſum. Vide Prosperum ſententiā 58.vbi explicat, quomodo Deus fit ſumma cauſa omnium motionum corporalium & spiritualium.

Dices primō, si idcirco Deus dicitur mouere voluntate, quia inſertut inclinationem, ex qua motus ille ſequitur: ergo Deus etiam erit auctor malorum motuum, ſive prouenientium, ſive liberiorum; quod eſt contra fidem: vt Prima parte oſtenſum eſt.

Reſpondeo Primo, Deū eſt auctorem horum motuum, & mouere voluntatem ad hos motus non absolute, ſed quatenus generatim tendunt in bonum. Quod enim omnis motus voluntatis tendat in aliquam boni rationem, habet à Deo, qui voluntati imprefſit inclinationem ad bonum in genere pīcūm à ratione honesti & inhonesti. Colligitur ex D. Thoma ad tertium.

Secundo, Reſpondere potest, nō omnes primos motus qui ſequuntur ex inclinatione voluntatis, referendos eſt in Deum auctorem; ſed eos tantum, propter quos Deus inclinationem dedit: dedit autem inclinationem naturalem voluntati, non vt prauī motus ex ea ſequentur, ſed honesti. Quare eſi prauī motus ſequantur ex inclinatione voluntatis; tamen non ſunt in Deum referendi; quia non ſequuntur ex hac inclinatione, vt ſubſt intentioni & directioni Dei, ſed vt ab ea declinat. Sicut cūm quis vitetur gladio, non ad ſui defenſionem, ad quam factus eſt ab artifice; ſed ad latrocinium; artifex non censetur cauſa latrocinij.

Dices Secundo, Hac ratione Deus etiam dicetur mouere ad electionem: nam electio ſequitur inclinationem voluntatis à Deo inſitam. Atqui hoc eſt contra D. Thomam: ergo, &c.

Reſpondeo, Poſſe id aliquo modo dici, tamen non ita propriè, ſicut de intentione. Et hoc eſt quod vult. D. Thomas. Ratio eſt; quia naturalis inclination voluntatis, primō & per ſe tendit in amorem finis, ſeu boni per ſe amabilis; in media vero non tendit, niſi ex vi amoris finis, ac proinde non niſi mediante alia volitione. Quare cūm electio oriatur immediatè à volitione finis, non autem ex proprieſtate voluntatis inſitā à Deo; magis propriè refertur in voluntatem, quā in Deum auctorem naturā. Simile eſt in intellectu, qui quatenus mouetur ad aſſentum primorum principiorum, censetur moueri ab auctore naturā, qui iſtud lumen intellectui imprefſit: quatenus vero ex vi aſſentis principiorum mouetur ad aſſentum conclusionis, censetur mouere ſeipſum.

D V B I V M III.

Vix illa cauſa creata, vt Angelus vel Demon, poſſit voluntatem directere mouere ad exercitium adiutoriū.

R Esondeo, Non poſſe eam mouere directe, ſed ſolum indirectere, ſcilicet proponendo obiectum.

Non directe. Primo, Quia Scriptura ſoli Deo tribuit cordis motionem, Proverb. 21. Cor. Regis in maria Domini, quo cumque voluerit, vertet illud. Eadem ſoli tribuit ſeptorū cognitionē. Reg. 8. Tu ſolus

39

40

Directe no potest.

Tu solus nos tibi corda filiorum hominum. Et alibi. Quod si cordis secreta subsumt illius solius cognitioni; multò magis solius subsumt motioni. Secundo, *Quia nullo quatuor modorum supradictorum potest Angelus esse causa motus voluntatis;* ut patet discurrenti per singulos; sed solo quinto, qui fit propositione obiecti. Tertio, Probatur ex D. Augustino, l. 3 de Trinitate cap. 8. & 9. & lib. 9. de Genesi ad literam, cap. 13. & D. Thoma 1. p. q. 110. a. 2. qui docent, *Angelum non posse quidquam efficere circa naturam corpoream;* nisi motum localem. Ergo multò minus poterit in voluntate efficere actus vitales. Hinc sequitur neque reliquias creaturas posse quidquam directè efficiere in voluntate; præfertim cum reliquias creature sint corporales, voluntas autem sit spiritualis.

Augustinus.
D. Thom.

Altera pars, scilicet posse indirectè mouere *Potest in-*
voluntatem. Probatur Primo, *Quia potest exte-*
direc-
tiū vel interius proponere obiectum, & efficere proponendo
ut phantasia illud absiduè apprehendat; qua ap-

prehensio tandem trahet voluntatem in conser-
vo-
rum. Secundo, *Quia potest variè immutare cor-*
pus, humores, & spiritus; ex qua immutatione se-
quitur etiam variaphantasia apprehensio sub ra-
tione conuenienti vel inconvenienti; & proin-
de varij quoque motus in appetitu sensitivo; ra-
tione quorum fit, ut intellectus variè obiectum
apprehendat, & voluntatem allicit. Hi duo mo-
di mouendi voluntatem pertinent ad suationem,
sou propositionem obiecti que est indirecta mo-
tio voluntatis.

ARTICULUS II

QVÆSTIO DECIMA.

De modo quo Voluntas mouetur.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum Voluntas ad aliquid na-
turaliter mouetur?

Respondetur Unica Conclusione. Voluntas mouetur naturaliter in bonum in eō-
muni; in beatitudinem, & in omnia que
conueniunt homini secundūm naturalē.
Vbi Notandum, naturaliter ferri in aliquid hoc
loco nihil est aliud; quād ferri instar inclinatio-
nis naturalis, quād ita est ad unam partem deter-
minata, ut non possit in oppositum. Itaque distin-
guitur contra liberam, ut notat Caiet. & patet
ex respons. ad primum vbi D. Thomas distinguit
naturalē à voluntario, id est, libero.

In qua bo-
na volun-
tas mone-
tur natu-
raliter.
Probatur primapars: nempe quod in bonum
in communī mouetur naturaliter; quia omnis
potentia naturaliter est determinata ad suum ob-
iectum formale; ita ut non possit in oppositum:
atqui obiectum formale voluntatis est bonum in
communi: (quidquid enim voluntas vult, vult
sub ratione boni) ergo voluntas est naturaliter
determinata ad bonum, ac proinde naturaliter
fertur in bonum.

Secunda pars, scilicet quod in beatitudinem
mouetur naturaliter. Probatur, quia finis ultimi-
ta se habet inter bona expectanda, sicut pri-
ma principia inter veritates cognoscendas: sed
prima principia sunt naturaliter cognita (nam
ex vi apprehensionis terminorum ita illis assenti-
mur, ut non possimus assentiri contrario:) ergo
ultimo finis est naturaliter volitus, id est, eo mo-
do, ut non possimus velle contrarium.

Tertia pars, quod in omnia que homini se-
condūm naturalē conueniunt, naturaliter mo-
uetur. Probatur, Quia voluntas data est ho-
mini loco inclinationis naturalis, ut in totum ho-
minis bonum illum inclinet (id enim quod est in-
clinationis naturalis in rebus naturalibus, in homi-
ne & Angelo est voluntas:) ergo sicut res aliae
fertur naturaliter in bonum suā naturā con-
ueniens, ita voluntas fertur naturaliter in id quod

per se humanę naturę est conueniens: ut esse, vi-
vere, intelligere, esse integrum, sanum, pulchrum;
&c. quā secundūm se nihil habent mali. Denique
omne id quod apprehendit sub ratione boni,
quā parte sic apprehendit, naturaliter appeti-
tur; quia sub caratione non potest recipui.

Notandum est primò, sicut voluntas dupli-
cione potest aliquid amare liberè; scilicet se-
cundūm exercitū actus, & secundūm speciem:
ita dupli ratione potest aliquid amare naturaliter;
secundūm exercitū actus, & secundūm speciem
actus.

Secundūm exercitū, nihil amat naturaliter;
nec ullus motus in hac vita est ei naturalis (lo-
quor de motu qui est ex perfecta rationis con-
sideratione.) Ratio est, quia ad omnem amorem
elicendum voluntas est libera & indeterminata.
Vnde ad exercitū actus non habet se, ut inclina-
tio naturalis.

Secundūm vero speciem actus, naturaliter *Voluntas*
amat omnia bona supradicta per se considerata; *nihil amat*
secundūm
quia ita est ad illa determinata, ut si velit in illa *naturaliter*
tendere, non possit nisi motu prosecutionis. Dico
per se considerata; quia ob aliquod incommodum
vel defectum qui illis apprehendit connexus,
possunt respici. Sic multi optant non esse ob mi-
serias huius vel alterius vite, multi nolunt sa-
pientiam & virtutem ob laborem & corporis in-
commoda.

Notandum Secundò, Ex his facile intelligi *Voluntas*
duplicem illam rationem voluntatis, cuius frē- *qua natura.*
quens apud Theologos mentio, secundūm quam *ra, voluntas.*
dicitur moueri; nempe ut voluntas, & ut natura *ra, voluntas.*
Quae duæ rationes non distinguuntur tamquam *qua voluntas.*
duæ res vel duæ formalitates, sed ut una eadem- *quid significat.*
que res dupli modo inadæquare concepta.

Dicitur enim moueri ut voluntas, quatenus in
modo operandi habet conditionem proprii vo-
luntati, que est liberè ferri in aliquid. Prouenit
autem hic modus operandi ex perfecta rationis
consideratione, quā res consideratur cū omni-
bus suis circumstantijs.

Dicitur autem moueri ut natura, quatenus in
modo operandi habet conditionem naturae, quā
est esse